Дело № 3-407-18-262/2024
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ст. Курская                                                                                                      18 июня 2024 года

Мировой судья судебного участка №2 Курского района Ставропольского края
Кашпоров А.А., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Ененко Р.П.,  рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Ененко Р.П., привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
18.04.2024 г. в отношении Ененко Р.П. командиром ОРППСП ОМВД России «Курский» составлен протокол 26 АВ №0578937 об административном правонарушении по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, о том, что он не уплатил административный штраф в размере 1 000 рублей, в срок предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, назначенный по постановлению №175 от 01.02.2024 года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ
В судебном заседании Ененко Р.П. вину в совершении административного правонарушения признал, от дачи объяснений отказался.
Выслушав Ененко Р.П., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно части 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 статьи 32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Анализ письменных материалов дела свидетельствует о том, что постановлением от 01.02.2024 года Ененко Р.П. признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1 000 рублей. Постановление не было обжаловано и вступило в законную силу 13.02.2024 г., следовательно, штраф должен был быть оплачен до 13.04.2024 г. Ененко Р.П.  в указанный срок штраф не оплатил.

Обстоятельства совершения Ененко Р.П. административного правонарушения подтверждаются протоколом об административном правонарушении 26 АВ №0578937 от 18.04.2024 г.; постановлением по делу об административном правонарушении, сведениями об отсутствии оплаты.
Оценив в совокупности собранные по делу доказательства и считая доказанной вину Ененко Р.П., суд квалифицирует его деяние по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ - как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом РФ об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, обстоятельства смягчающие административную ответственность в виде признания вины, раскаяния в содеянном, обстоятельство, отягчающие административную ответственность в виде повторного совершения однородного правонарушения, считает невозможным назначить наказание в виде административного штрафа или ареста, в связи с чем назначает наказание в виде обязательных работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Ененко Р.П. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов.
Постановление может быть обжаловано в Курский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                    А.А. Кашпоров